stituti. Lex jubet, ut proximum diligamus tanquam nos ipsos; sed homines natura propensi sunt ad quaerendum suum commodum et suum honorem. Lex prohibet, ne concupiscamus; *sed ex corde hominis tanquam ex venenato fonte exsurgunt pravae concupiscentiae, quae ipsum coinquant* Matth. 15, v. 19. 4. Lex est speculum perfectissimae illius, quam Christus mediator nostri loco praestitit, obedientiae. Christus non solum natus est sanctus, Luc. 1, v. 36, sed et toto suae in his terris conversationis tempore sanctis operibus vitam transegit, perfectissimam ac numeris omnibus absolutissimam legi obedientiam praestans, adeo ut ne quidem *jota unum aut unus apex praeterierit, quem non impleverit*, Matth. 5, v. 18; hinc vere dicere potest, Matth. 11, v. 28: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*. Sancta Christi vita est perfectissima pietatis et virtutum omnium regula, quicquid exterius lex praescribit, id in Christi corde interius fulsit, omnes ipsius actiones, omnes sermones exactissime congruerunt cum norma divinae legis, siquidem *peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus*, Esa. 53, v. 9. 1. Petr. 2, v. 22. 5. Lex est speculum vitae piae et sanctae a renatis ducendae. Christus donat creditibus suam justitiam, quae per fidem ipsis imputatur, huic justificationis et regenerationis beneficio nexu individuo conjuncta est renovatio, per quam credentes spiritu mentis suae ad imaginem Dei reformari incipiunt, ut sint *zelotae bonorum operum* Tit. 2, v. 14 Deoque *serviant in justitia et sanctitate* Luc. 1, v. 75; horum operum, hujus justitiae et sanctitatis, cui renati studere debent, perfectissima norma in lege divina proponitur, adeo ut novis mandatis ac nova evangelica lege ipsis minime opus sit, Ps. 19, v. 8: *Lex Jehovahae perfecta est*. Deut. 4, v. 2. c. 12, v. 32: *Quod praecipio tibi, hoc tantum facias, non addas quicquam nec detrahas*; inde Ephes. 2, v. 10. dicitur *Deus praeparasse illa opera, in quibus pii ambulare debent*. Quae de consiliis perfectionis in nova lege a Christo additis disputantur, solido destituuntur fundamento, ut suo loco apparebit. Non opponit Christus explicationem suam Matth. 5. doctrinae Mosaicae, sed corruptelae pharisaicae, non legi propheticae, sed glossae erroneae ac haereticae. 6. Lex est speculum perfectionis in vita aeterna expectandae. Renati in hac quidem vita incipiunt legi divinae sinceram obedientiam praestare, sed haec ipsorum obedientia non est modis omnibus perfecta, in futura autem vita numeris omnibus absoluta erit. Quemadmodum in vita aeterna ipsorum corpora erunt *σύμμορφα* glorioso Christi corpori Philipp. 3, v. 21; ita quoque spiritu mentis suae plene et perfecte erunt renovati, ab omni vetustate carnis exuti, ad imaginem Dei perfecte reformati. 1. Joh. 3, v. 2: *cum apparuerit, similes ei erimus*, qua de re pulcherrime scribit Nazianzenus orat. 4. de theol.: *μηκέτι πολλὰ ὄντες ὡσπερ νῦν τοῖς κνήμασι καὶ τοῖς πάθειν, οὐδὲν διας θεοῦ ἢ ὀλίγον ἐν ἡμῖν αὐτοῖς φέροντες, ἀλλ' ὅλοι θεοειδεῖς, ὅλου θεοῦ*

χωρητικοὶ καὶ μόνου, τοῦτο γὰρ ἡ τελείωσις, πρὸς ἧν σπεύδομεν. Non amplius multa existentes ut nunc, variis animorum motibus et affectibus jactati, nihil omnino Dei aut parum in nobis habentes, sed toti Deo similes et conformes, totius ac solius Dei capaces futuri sumus, haec enim est perfectio, ad quam tendimus. Hinc Augustinus toties repetit praeceptum de dilectione in futura demum vita perfecte impletum iri, ubi nulla amplius erit concupiscentia refrenanda.

Obedien-  
dum esse  
legi.

207. Omnino autem haec obedientia legi debita in hac vita renatis est inchoanda, siquidem Scriptura vere credentes ac renatos hoc modo describit, quod caveant externos lapsus et peccata contra conscientiam, quod ambulent in bonis operibus et praestent externam obedientiam legi congruentem, quod per Spiritum sanctum inchoentur in eis novi motus in corde, mente, voluntate et omnibus membris juxta singula praecepta, quod spiritu, id est novis illis viribus a Spiritu sancto donatis, repugnent pravis concupiscentiis ac carnem suam mortificent; sed quia in hisce omnibus non tantum praestant, quantum lex exigit, ideo agnoscunt immunditiam ac infirmitatem sibi suisque operibus adhaerentem, statuunt fide, non autem suis operibus se coram DEO justos esse, petunt peccata sua tegi seque Spiritu sancto regi, et praeucente hac fide et vero DEI timore bona operantur. Huc pertinet observatio D. Lutheri, quod lege DEI νόμος hoc modo utamur: 1. si diebus singulis expendamus quid in ea a nobis requiratur; 2. si gratias Deo agamus, quod Filium redemptorem misit, qui a maledicto legis nos liberavit; 3. si peccatorum, quibus legem transgressi sumus, confessionem subjiciamus, eorumque condonationem per Christum speremus; 4. si addamus precationem, ut spiritu suo in operibus bonis ferventes nos faciat ac legem suam in cor nostrum scribat. *Κελεύσματα* illa, quae ad obedientiam legi praestandam nos invitare debeant, hoc ordine enumerat D. Chemnicus de lege c. 8. p. 255: 1. Vera fides cupit a peccatis liberari, erit igitur indefessa hortatrix ad vitanda peccata et praestanda bona opera. 2. Cum fide datur Spiritus sanctus, qui nos impellit ad bonum; cavendum igitur, ne hunc hospitem contristemus vel excutiamus. 3. Dilectio DEI tot beneficiis erga nos declarata a nobis impetrare debet, ut DEUM diligamus et mandata ejus custodiamus; amantis enim natura est amato obsequi. 4. Ex timore filiali sollicite cavendum, ne DEUM benignum illum Patrem offendamus. Atqui ut dilectio proponit sibi DEI beneficia, promissiones et

exempla praemiorum, quibus interior homo blande invitetur ad obedientiam praestandam; ita timor filialis proponit sibi DEI iram, comminationes et exempla poenarum, quibus exterior homo coërceatur ac refrenetur. Media, quibus ad sinceram obedientiam deducimur, sunt auditus ac meditatio verbi, seriae preces, fuga occasione peccandi etc. Psalm. 1, v. 2: *Beatus, qui in lege Domini meditabitur die ac nocte.* Psalm. 119, v. 11: *In corde meo abscondi eloquium tuum, ne peccem tibi.* Deuter. 6, v. 6: *Verba, quae praecipio tibi, erunt in corde tuo.* v. 7: *Repetes ea filius tuis, loqueris de eis, quando sedebis in domo tua, quando ambulabis per viam, quando jacebis in lecto et quando surges.* v. 8: *ligabis ea in signum in manu tua etc.*

208. Atque haec dicta sint de lege morali, quam Definitio  
legis  
moralis. si quis exacte definire velit, respiciat potissimum ad haec membra: 1. Quod sit doctrina coelestis et divina, non in monte Sinai primum tradita, sed in creatione patefacta, postea vero sollemniter repetita, ac per prophetas et apostolos declarata. 2. Quod sit aeterna et immota justitiae regula, nulli mutationi vel abolitioni obnoxia, qua ratione non ab humanis solum legibus, sed et ceremonialibus ac fo-rensibus Mosaicis distinguitur. 3. Quod non solum externorum operum regula sit, sed et cogitationum, imo totius naturae integritatem, hoc est perfectam, interiorum et exteriorum obedientiam requirat. 4. Quod promittat quidem benedictionem et vitam, hoc est corporalia et spiritualia, hujus et aeternae vitae praemia, sed sub conditione perfectae obedientiae. 5. Quod propter naturae corruptionem per peccatum introductam nemo hominum perfectam illam obedientiam in hac vita legi praestare possit, unde promissiones legis nobis redduntur inutiles. 6. Quod respectu corruptae naturae sit iudicium universale accusans et condemnans homines, ideoque compellat nos ad Christum, qui est finis legis ad justitiam omni credenti. 7. Quod sit norma bonorum operum, in quibus renati ambulare debent. Haec omnia vel certe potiora complectitur Philippea definitio: *Lex moralis est aeterna et immota sapientia et regula justitiae in DEO, discernens recta et non recta, et patefacta est hominibus in creatione et postea saepe repetita et declarata voce divina, ut sciamus, quod sit Deus et qualis sit, obligans omnes creaturas rationales et postulans, ut omnes sint conformes DEO, ac damnans et destruens omnes non conformes, nisi fiat remissio et reconciliatio propter Filium mediatorem, cui cum Patre et Spiritu sancto sit honor, laus et gloria in secula, Amen.* v. 388.

## LOCUS DECIMUS TERTIUS

# DE LEGIBUS CEREMONIALIBUS ET FORENSIBUS.

### I.

**Connexio cum praecedentibus.** Explicationi legis moralis conveniente ordine succedit *διάσχεσις* legum ceremonialium et forensium, quae nihil aliud sunt, quam speciales legis moralis appendices, rivuli ex fonte *εὐαγγελισμῶν* et aequitatis deducti; specialia *διατάγματα* ecclesiam et politiam Judaicam peculiariter concernentia, numero satis multa, adeo ut Rabbini in libro Makoth cap. quod incipit: Hi sunt flagellandi etc. tot mandata jubentia recenseant, quot existimant in corpore humano esse membra, hoc est 248. ac tot mandata prohibentia, quot sunt in quolibet anno dies, hoc est 365. Leges ceremoniales sunt exercitia primae tabulae, quia determinant cultum Dei in prima tabula praescriptum per externas circumstantias. Leges forenses sunt exercitia secundae tabulae, quia itidem justitiam erga homines exercendam et in secunda tabula praescriptam per externas circumstantias determinant.

**Discrimen legum ceremonialium ac forensium a morali.** 2. Utraeque, tum ceremoniales tum forenses, leges a morali multis modis differunt, praesertim vero *patefactione, obligatione, duratione et fine*. Primo enim respectu patefactionis talis eis intercedit differentia. Lex moralis in prima statim creatione mentibus hominum fuit insita et insculpta, ac per Moysen tantum repetita; sed ceremoniales et forenses leges Moysis demum tempore natae ac promulgatae sunt. Praecepta legis moralis data fuerunt primo loco ac tempore et modo solenniori, quorum repetitionem inter multa prodigia factam secuta demum est ceremonialium et forensium promulgatio. Decalogum, legis moralis summam, dedit Deus immediate toti populo Deut. 5, v. 22: *Verba haec locutus est Jehovah ad omnem congregationem vestram in ipso monte e medio ignis, nubis et caliginis voce magna et non addidit; sed reliquae leges populo ad tabernacula sua reverso demum Moysi ac per Moysen populo traditae sunt Deut. 5, v. 30:*

*Vade, dic illis: revertimini ad tabernacula vestra. v. 31: Tu vero hic sta mecum, ut dicam tibi omnia praecepta et statuta et judicia, quae doceris illos.* Praecepta decalogi fuerunt ab ipso Deo tabulis lapideis inscripta, Deut. 5, v. 22: *Verba haec scripsit Jehovah in tabulis lapideis et dedit ea mihi, Exod. 32, v. 16: Tabulae erant opus Dei, scriptura quoque erat Dei scriptura, sculpta super tabulas; sed reliquae leges a Moyse sunt conscriptae Deut. 31, v. 9: scripsit Moyse legem istam; ubi tamen monendum, quod ipse quoque decalogus tabulis posterioribus a Moyse videri possit inscriptus Exod. 34, v. 28: Fuit Moyses cum Jehovah quadraginta dies et quadraginta noctes et scripsit in tabulis verba foederis, decem verba.* Tabulae foederis decalogum complectentes in arcam fuerunt repositae, Exod. 25, v. 16: *Pones in arca testimonium, quod tibi dabo.* Exod. 40, v. 20: *Tulit Moyses et posuit testimonium in arca ipsa.* Deut. 10, v. 5. 1. Reg. 8, v. 9. Hebr. 9, v. 4. Sed Deuteronomium, complectens reliquas leges a Moyse conscriptas, commendatum fuit sacerdotum ac regis custodiae, Deut. 17, v. 18: *Cum sederit rex super solium regni sui, scribet sibi literatam legem hanc in libro (Münst.: describet sibi exemplar legis hujus in volumine; Vulg.: scribet sibi Deuteronomium legis hujus) a conspectu sacerdotum Levitarum. v. 19: et erit apud illum, et leget in eo.* Deut. 31, v. 9: *Scripsit Moyses legem istam et dedit eam sacerdotibus filiis Levi portantibus arcam foederis et omnibus senioribus Israél.*

3. Deinde respectu obligationis tale animadvertitur inter legem moralem et reliquas, tum ceremoniales tum forenses, discrimen, quod illa est universalis regula ac norma, omnes omnino homines, imo et ipsos angelos obligans. Praescribit enim regulam conformitatis illius, quae debet esse inter

2. Respectu obligationis.

Deum archetypum et creaturam rationalem ad imaginem Dei conditam, ideo ab initio mundi etiam ante Moysen semper sonuit in ecclesia; hae vero sunt speciales constitutiones Israëliticum populum solummodo obligantes; lex enim eos tantum obligat, quibus lata est; ac leges ceremoniales et forenses Israëlitis tantum latae sunt, unde toties in earum promulgatione repetitur: *observabitis haec in generationibus vestris, in mansionibus vestris* etc. Ergo Israëlitae tantum obligant, ac proinde stante adhuc politia Judaica, cum terminus durationis istarum legum adhuc vigeret, gentibus conversis non sunt impositae, quod manifestum argumentum est, legibus illis solummodo Israëlitae obligatos ac obstrictos fuisse. Huc referendum, quod lex moralis interiorem et exteriorem, hoc est numeris omnibus perfectam obedientiam, adeoque totius naturae integritatem requirit, *est enim spiritualis*, Rom. 7, v. 14; sed ceremoniales et forenses leges externae obedientiae paedagogia sunt contentae, cum externa tantum officia describant.

3. Respectu durationis.

4. Ex hoc secundo discriminis membro nascitur tertium in durationis diversitate positum. Lex moralis est aeterna et immota regula, non in prima tantum creatione mentibus hominum insita et ad finem usque mundi duratura, sed etiam ante iacta mundi fundamenta ab aeterno in mente divina existens et in omnem aeternitatem immobilis ac immutabilis permansura, ut ostendimus §. 14. proxime praecedentis tractatus. Sed ceremoniales ac forenses leges tantum ad tempus V. T. pertinent, proinde promulgato novo foedere antiquatae sunt, ut ex Jer. 31, v. 31. colligit epistola ad Hebr. 8, v. 13: *dicendo novum antiquavit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est.* Inde est quod ceremonialia moralibus nequiquam praeferenda, sed longissime potius postponenda, secus quam Pharisaei hypocritae stantebant, quibus propheticum illud dictum Christus opposuit: *Misericordiam volo et non sacrificium.* Hoseae 6, v. 7. Matth. 9, v. 13. c. 12, v. 7.

VI. 3. Causae finium

4. Respectu finium.

5. Denique finium diversorum respectu legibus illis non mediocri intercedit differentia. Legis moralis qui sint fines, expositum dedimus superius; qui vero ceremonialium ac forensium legum fines sint, paulo post expositum dabimus. *Συλλήβδη* dicendo utraeque, tum ceremoniales tum forenses, propter politiam Judaicam divinitus sunt promulgatae, ut eam certis constitutionum ecclesiasticarum et forensium vinculis continerent et a reliquis gentium politis secernerent. Caeterum quatuor potissimum causae sunt, propter quas politia Judaica fuit eo modo constituta: 1. ut esset officina divinarum patefactionum, hoc est ut certus esset populus, cui Deus edito verbo et additis ingentibus miraculis sese patefaceret, Ps. 76, v. 2: *Notus in Judaea Deus, in Israël magnum nomen ejus.* v. 3: *in Salem est tabernaculum ejus et habitatio ejus in Sion;* quo alludit Esa. 31, v. 9: *Dixit Jehovah, cujus ignis est in Sion et focus in Jerusalem.* 2. Ut esset academi-

Causae politiae Judaicae divinitus constitutae.

mia et schola, h. e. certa sedes doctrinae, ex qua omnes homines veram Dei cognitionem et rationem veri cultus divini peterent. Psal. 122, v. 3: *Jerusalem aedificata est ut civitas in hunc finem, ut ibi conveniatur simul.* v. 4: *illuc ascenderunt tribus, tribus Domini, ut ibi praedicaretur testimonium sive verbum Domini Israëli.* Ps. 147, v. 19: *annuntiat verbum suum Jacob, statuta sua et judicia Israëli.* v. 20: *non fecit taliter omni nationi et judicia illa non manifestavit eis.* Hujus loci est observatio illa, quod Jerusalem in medio fere *τῆς οἰκουμένης* sita fuerit, ut ex hoc centro in omnem mundi habitabilis circumferentiam odor coelestis doctrinae spargeretur. 3. Ut esset bibliotheca, in qua Moysis ac prophetarum scripta conservarentur ac ad posteritatem transmitterentur. Rom. 3, v. 2: *Israëlitis τὰ λόγια τοῦ θεοῦ fuerunt concreta.* August. lib. 12. contra Faustum c. 23: *Quid est gens Judaea, nisi quaedam seriniaria Christianorum, bajulans legem et prophetas ad testimonium assertionis ecclesiae?* 4. Ut esset hospitium Christi nascentis, docentis et redemptionis officium exequentis. Gen. 49, v. 10: *Non auferetur sceptrum de Juda, nec legislator de medio populi ejus, donec veniat Schiloh.* Rom. 9, v. 4: *Israëlitae sunt ad evangelium.* v. 5: *ex quibus est Christus secundum carnem.* Joh. 4, v. 22: *Salus est ex Judaeis.* Bernh. serm. 6. de nativ. col. 51: *Impia synagoga Christum Dei Filium nobis peperit officio quidem matris, sed non matris affectu.*

6. Quare cum lex moralis tanto a reliquis secernatur discrimine, accurate observandum erit, quae mandata ad legem moralem pertineant, quae vero sint tantum ceremonialia et forensia. Traduntur autem duo potissimum *κριτήρια*, quibus deprehendi ac investigari istud possit. Prius est lumen naturae in notitiis nobiscum natis adhuc reliquum. Quaecumque enim conveniunt cum notitiis naturalibus in creatione mentibus hominum insitis et post lapsum *κατὰ μέρος* adhuc reliquis, ea pertinent ad legem moralem. Sic honor parentum a sanioribus ethnicis comprobatur et cum ipsa naturae lege congruit; noti sunt Euripidis versiculi:

*Ὅστις δὲ τοὺς τεκόντας ἐν βίῳ σέβει,*

*Ὅδ' ἐστὶ καὶ ζῶν καὶ θανῶν θεοῖς φίλος.*

*Quisquis in vita sua parentes colit, hic et vivus et defunctus Divi carus est.* Ergo praeceptum de honore parentum est morale. Posterius *κριτήριον* est lumen gratiae in explicatione Moysis ac prophetarum, praesertim vero Christi et apostolorum in N. T. propositum. Cum enim notitiae naturales per peccatum valde obscuratae sint, ideo lumen naturae ad dijudicationem hujus rei non satis clarum, sed accedat oportet lumen gratiae in concionibus prophetarum et apostolorum nobis accensum; ideo additur haec regula: Quae Moyses et prophetae ostendunt, pertinere non tantum ad Israëlitae, sed ad omnes gentes, ea sunt legis moralis praecepta. Sic leges de reverentia sanguinis in conjugii observandas ad legem moralem pertinere colligitur ex eo, quod

*Κριτήρια*, ex quibus manifestum fiat, quae praecepta ad legem moralem, quae ad ceremonialia et forenses pertineant.

VI. 4.

Moyses diserite addit Lev. 18, v. 24. propter transgressionem istarum legum Cananaeos a DEO puniendos. Ita quoque quando prophetae ex lege contra vitia inter gentes usitata concionantur, tum certum est, mandata illa prohibentia pertinere ad decalogum. In N. T. clarior lux hujus notitiae per Christum et apostolos tradita est; quaecunque enim in N. T., quod ad omnes gentes pertinet, repetuntur et praecipuntur, illa ad legem moralem pertinent et omnes homines obligant; ubi tamen haec exceptio observanda est, quod abstinentiam a sanguine et suffocato, itemque circumcisionis ritum in primo ecclesiae N. T. germine apostoli observarint ac observari jusserint Act. 15, 29. c. 16, v. 3. c. 21, v. 26, non quod ad legem moralem et ad omnes omnino omnium temporum et locorum Christianos ea pertinere existimaverint, sed ut synagoga Judaica cum honore sepeliretur, neve impetivito Christianae libertatis usu infirmis scandalum praeretur, hoc est ne animi Judaeorum ad Christum conversorum abalienarentur ac vinculum concordiae inter conversos ex Judaeis et gentibus dirumperetur. Lyranus in c. 15. Act: *Suffocatum et sanguis erat quidem licitus cibus, sed propter amicabilem societatem scriptum fuit gentilibus, ut abstinerent a talibus, sicut frequenter contingit, quod aliquis abstinet a cibo, quem scit abominabilem socio suo.* Procedente autem tempore cessante causa cessavit effectus, manifestata evangelicae doctrinae veritate.

Legum  
ceremonialium  
ἑτυμολογία.

7. Atque haec dicta sint de legibus ceremonialibus et forensibus conjunctim sumtis, restat ut de utriusque sigillatim agamus. Ceremoniales leges ab objecto seu materia circa quam illud nominis sunt sortitae, agunt enim de ceremoniis sive ritibus ecclesiasticis in externo DEI cultu observandis. Ceremoniarum appellatio unde originem ducat, cognosci potest ex Valerio Maximo, qui lib. 1. memorabil. c. 1. exempl. 10. sic scribit: *Urbe (Roma) a Gallis capta cum flamen Quirinalis virginesque Vestales sacra onere partito ferrent, easque pontem Sublicium transgressas et clivum, qui ducit ad Janiculum, descendere incipientes, L. Alvanius plaustrum conjugem et liberos vehens adspexisset, propior publicae religioni quam privatae caritati, suis, ut plaustrum descenderent, imperavit, atque in id virgines et sacra imposita omissa coepto itinere Caere in oppidum pervezit, ubi cum summa veneratione recepta, grata memoria, ad hoc usque tempus hospitem humanitatem testantur; inde institutum est sacra caeremonias vocari, quia Caerentani ea in fracto reipublicae statu perinde ac florente coluerunt.* Dionys. Gothofredus in notis ad Festum p. 1710. monet: *Cerus veterum lingua idem fuisse quod sanctus.* Quidam malunt scribere cerimoniae, quod cum etymologia Valerii Maximi non congruit. Hebraeis usitatum est leges ceremoniales vocare  $\text{צִוְוֹת}$ , et in regimine  $\text{צִוְוֹת}$ , in forma feminina  $\text{צִוְוֹת}$ , (praesertim si jungatur vocabulum  $\text{צִוְוֹת}$ , quo constitutiones politicae denotantur) a radice  $\text{צִוְו}$ , constituit rei alicujus formam, impressit imaginem,

quia ceremoniae leviticae fuerunt typicae, Christum et beneficia ejus potissimum adumbrantes. Per  $\text{צִוְוֹת}$ , Gen. 49, v. 10. intelligitur sacrum et augustum illud collegium LXX seniorum ex stirpe regia oriundorum Graecis *συνέδριον*, et corrupta voce  $\text{צִוְוֹת}$ , Rabbiniis *domus magni consilii* dictum, qui post regiae gubernationis formam tam in captivitate Babylonica, quam post illum usque ad Herodis tempora summum obtinuerunt in populo Israëlitico auctoritatis et imperii gradum. Vocabulum  $\text{צִוְוֹת}$ , Septuaginta reddiderunt per *δικαιώματα*, *justificationes*, Exod. 15, v. 25. Deut. 4, v. 1. etc., VI. 5. non quod ceremoniarum istarum observatio fuerit Israëlitum coram Deo justitia, sed quia typi et umbrae fuerunt Christi et beneficiorum ipsius, qui *factus est nobis a Deo justitia* 1. Cor. 1, v. ult. Quandoque generali appellatione dicuntur *προστάγματα*, constitutiones, ordinationes Levit. 26, v. 46. Deut. 12, v. 1. etc. Item *νόμιμον*, statutum legale vel legitimum, Exod. 28, v. 43. Levit. 3, v. 17. *νόμος*, lex Exod. 12, v. 43. Num. 9, v. 3. Jos. 24, v. 25. etc. *ἐπιτολή*, praeceptum Deut. 16, v. 12. etc. D. Luth. vertit *Satzungen*, *Richtverrechte*. Rom. 9, v. 4 *λατρείας* nomine denotari videntur, uti etiam Hebr. 9, v. 1, cum fuerunt externa divini cultus exercitia.

8. *Παχυλῶς* igitur *καὶ ὡς ἐν ἑνὶ ἑπιτολῆν* leges ceremoniales sunt constitutiones divinae de ritibus ecclesiasticis populo Israëlitico per Moysen traditae, quae hoc modo possunt distingui, ut dicantur quaedam continere ritus ecclesiasticos in publico externi cultus exercitio observandos, cujusmodi sunt totus ille apparatus et ornatus levitici sacerdotii, tabernaculum cum suis partibus et vasis etc. Quaedam vero praescribunt privatas quasdam observantias in cibo, vestitu variisque lotionibus. Prior species ceremonialium legum agit vel de personis, vel de rebus, vel de locis, vel de temporibus sacris. Personae sacrae in V. T. erant: 1. summus sacerdos; 2. sacerdotes reliqui; 3. Levitae. Sacerdotes 1. eligebantur coram toto populo; 2. adspergebantur aqua expiationis, radebantur eorum pili et corpora lavabantur; 3. induebantur specialibus vestimentis; 4. consecrabantur per unctionem; 5. offerebantur pro eis sacrificia; 6. ad ministerium applicabantur. Summi sacerdotis vestes erant: 1. vestis lineae; 2. tunica hyacinthina cum tintinnabulis; 3. superhumeralis; 4. rationale sive pectorale; 5. balteus; 6. tiara; 7. lamina aurea in fronte; 8. feminalia lineae. Sacerdotes minores ex his tantum quatuor habebant, tunicam lineam, feminalia, balteum et tiam. Summus pontifex unguebatur in capite, reliquis minoribus sacerdotibus solae manus unguebantur. Levitae non unguebantur. Officia sacerdotum erant 1. docere ac de lege respondere; 2. orare; 3. sacrificare; 4. benedicere; 5. dijudicare lepram; 6. purgare. Res sacrae erant vel sacramenta vel sacrificia, quae differunt ut *λήψις καὶ δόσις*. Sacramenta in V. T. fuerunt duo, videlicet circumcisio Abrahae tradita Genes. 17. et agnus paschalis

Divisio-  
nes legum  
ceremonialium.

Exod. 12; de his suo loco agetur plenius. Sacrificiorum species variae erant, de quibus paulo post videbimus. Ad res sacras non incommode referuntur etiam vasa ac utensilia sacra. Locorum sacrorum nomine intelligo tabernaculum foederis cum omnibus suis partibus, cui postea successerunt duo templa, prius a Salomone, posterius a Zorobabel exstructum. Tempora sacra comprehendunt festa ac solennitates, quae sunt vel hebdomaticae, ut sabbatum Exod. 20, v. 10. Levit. 23, v. 3. vel menstruae, ut neomeniae Num. 10, v. 10. 2. Reg. 23, v. 4. vel denique anniversariae, eaeque vel singulis annis recurrentes, vel aliquot annis exactis observari iussae. Priores sunt vel primariae, ut festum paschatos, pentecostes et scenopegiarum. Exod. 23, v. 14. c. 34, v. 23. Deut. 16, v. 1. 10. 13, a quo festum collectae quidam distinguunt; vel secundariae, ut festum tubarum Levit. 23, v. 24. expiationis Levit. 23, v. 17. Posteriores sunt anni sabbatharii Levit. 25, v. 4. et jubilaei Levit. 25, v. 13, quorum illi septimo, hi vero quinquagesimo quoque anno celebrabantur. Ad privatas constitutiones refero discrimen animalium Levit. 11, v. 2. immunditiam leviticam, quae contrahebatur ex tactu puerperae Levit. 12, v. 4. leprae Levit. 14, v. 46. aut fluxus tam naturalis quam morbifici Levit. 15. c. integro, varias lotiones munditiae isti oppositas, ordinationes de cibo Levit. 17, v. 12. de vestitu Deut. 22, v. 11. et 12. de aratione v. 10. de satione v. 9. de aucupio v. 6. etc.

Collatio  
inter  
summum

VI. 6.  
sacerdotem  
V. T.  
et Christi-  
sum.

9. Summi sacerdotis consecratio ejusdemque ornatus et officium describuntur Exod. 28. et 29. Levit. 8, quem fuisse typum Christi, qui est unicus N. T. summus sacerdos, epistola ad Hebraeos luculenter docet. Convenientia typi cum antitypo consistit in hisce potissimum membris. Sicut summi sacerdotis officium erat orare pro populo, sacrificia offerre et nomina filiorum Israël in pectorali coram Domino portare; ita *Christus in diebus carnis suae preces et supplicationes cum clamore valido et lacrymis obtulit pro nobis* Hebr. 5, v. 7. *ingressus est in coelum, ut appareat in conspectu Dei pro nobis* Hebr. 9, v. 24. *Siquidem ad dextram Dei sedens interpellat pro nobis* Rom. 8, v. 34. cum prius in ara crucis se ipsum pro nobis tradidisset *oblationem ac victimam Deo in odorem suavitatis* Ephes. 2, v. 2. Idem etiam spirituales Israëlitas velut in corde suo gestat ac humeris suis sustinet. Splendidus summi sacerdotis vestitus ex auro, hyacintho, purpura etc. denotat gloriam et majestatem Christi ejusdemque spiritualem ornatum in virtutibus et egregiis Spiritus s. donis Ps. 45, v. 8: *Unxit te Deus tuus oleo laetitiae praesertim consortibus tuis.* v. 9: *Myrrha, aloë et casia omnia vestimenta tua.* In pectorali summi sacerdotis erant Urim et Thummim, quod vertunt *doctrinam et veritatem, illuminationes et perfectiones*, cujus pectoralis usus erat, ut sacerdotes tunicam ephod induti ac Dominum interrogantes responsa per illud acciperent. Nusquam vero exprimitur, an vox quaedam audita,

Urim et  
Thum-  
mim.

vel an visio quaedam sacerdoti pectorale gestanti exhibitae, vel an interna spiritus illuminatione sacerdos de Dei voluntate admonitus fuerit, unde quidam statuunt, quoties Deus voluerit sacerdoti de re dubia quaerenti affirmate respondere, tum gemmas illas fulgorem admodum clarum remisisse. Quidam Rabbini putant, fuisse scriptum quoddam divinum aut nomina quaedam sacra; alii putant, fuisse lucidissimos lapides, in quibus summus sacerdos vidit iudicium filiorum Israël perfecte; alii aliud de his abstractis rebus sentiunt, referente Münstero in c. 28. Exod. \*\*Vide omnino quoque *Paulum Fagium* in paraph. Chaldaica Exodi. 28. Schind. in rad. אורי. *Rabbini sentiunt, fuisse quandam Scripturam pectorali duplo insertam vel nominis יהוה vel rei alterius.* R. D. Kimchi in 2. Sam. 25. *sentiit, summum sacerdotem hoc pectorali indutum Spiritu sancto occupatum fuisse et hoc suggerente respondisse ad interrogata.*\*\* Josephus lib. 3. antiq. c. 9. hac de re sic scribit: *Ex lapillis, quos pontifex in humeris gestabat, micabat alter, quoties litatum esset, is qui dextrum humerum occupabat, tantum fulgorem emittebat, ut procul etiam intuentibus conspiceretur.* R. D. Kimchi in c. 20. Jud. annotat, hunc fuisse morem interrogandi Deum: *Qui volebat de publico vel alioqui de gravi negotio percontari, veniebat ad sacerdotem, is indutus ephod stabat coram arca Domini. In ephod sive in pectorali erant inclusi VI. 7. duodecim lapides pretiosi, in quibus nomina duodecim tribuum erant inscripta, addebanturque nomina Abrahami, Isaaci et Jacobi, atque ita in illis lapidibus erant omnia elementa alphabeti. Interrogantem oportuit faciem obvertere ad sacerdotem et interrogare, non quidem tam aperte, ut vox audiretur, nec ita obscure, ut tantum in anima cogitaret, quae peteret, sed eo modo, ut Hanna legitur precatam in primo Samuelis libro, ubi dicitur tantum labia movisse, nec dixisse quicquam, quod audiri potuit. Deinde sacerdoti hoc pacto reddebatur oraculum. Spiritus s. vi literae quaedam in pectorali eminebant, idque vel loco vel fulgore, in quibus sacerdos oraculum et voluntatem Dei legebat, atque haec illa sunt Urim et Thummim, quae sacerdos in pectorali gerebat.* (Haecenus Kimchi.) Haec non incommode ad Christum referri possunt, qui consilium Dei de salute nostra nobis revelavit Joh. 1, v. 18, qui non exterius solum perfectissimam coelestis doctrinae veritatem in Verbo nobis offert, sed etiam interius Spiritu sancto corda nostra illuminat, ut vere ab ipso illuminatio et perfectio descendat. Quemadmodum in ora sacerdotalis pallii erant tintinnabula aurea, quorum sonus audiebatur, quando sacerdos ingrediebatur et egrediebatur sanctuario in conspectu Domini; ita Christus in diebus carnis suae famam doctrinae et miraculorum suorum longe lateque sparsit, quin et sonum apostolicae praedicationis in omnem terram exire fecit, Ps. 19, v. 5. Quemadmodum laminae aureae, quam in fronte gestabat summus sacerdos, insculpta erant haec verba: *sanctitas Domini; ita Christus est sanctus sanctorum*

Dan. 9, v. 24; *qui se ipsum sanctificavit pro nobis*, Joh. 17, v. 19; ideo etiam cruci affixus titulus, hunc esse Nazarenum peculiariter Domino consecratum, testatus est. Tunica byssina inconsutilis, candidissima innocentiam Christi, cidaris regiam ipsius dignitatem, cingulum ipsius alacritatem ad officii sibi demandati partes exsequendas denotabat. Summus sacerdos oleo sacro super caput effuso unguebatur et consecrabatur; ita *Christus unctus est oleo laetitiae*, h. e. Spiritu s., *prae consortibus suis* Ps. 45, v. 8, siquidem *Spiritus s. non ad mensuram accepit*, Joh. 3, v. 34. Summo sacerdoti non licebat nisi virginem ducere, Lev. 21, v. 13; sic ecclesia et quaevis fidelis anima tanquam spiritualis Christi sponsa debet esse virgo, non adhaereat per spiritualem fornicationem diabolo, 2. Cor. 11, v. 2: *Despondi vos uni viro, ut virginem castam Christo adducerem*. Qui deformi aliquo corporis vitio laborabat, non poterat fungi sacerdotio Lev. 21, v. 17; in Christo summo N. T. sacerdote non est inventa ulla peccati macula, Esa. 53, v. 9. 1. Petr. 2, v. 22. Reliqua comparationis membra privatae pie eruditum investigationis ac meditationi relinquimus. De vestibus summi sacerdotis videatur Isidorus Hispalensis c. 54. in Exod. Rupertus lib. 4. de trin. c. 23. Gregor. 28. moral. c. 9; de gemmis in pectorali videatur Epiph. lib. de duod. lapidibus Aaronis, Franc. Rueus de gemmis etc.

10. Sed enim Christus longe meliores sortitus est λειτουργίας, quanto et melioris testamenti mediator est, quam V. T. sacerdotes, Hebr. 8, v. 6; ideo differentia utriusque sacerdotii itidem annotanda. Sacerdotes V. T. fuerunt ψίλοι άνθρωποι ex hominibus assumti Hebr. 5, v. 1. *et peccati infirmitate circumdati* v. 2, unde necesse habebant etiam pro suis peccatis offerre victimas v. 3; sed Christus ἀρχιερέως noster est ἀπάτωρ secundum humanitatem, ἀμήτωρ secundum divinitatem, ἀγενεαλόγητος, nec initium dierum nec vitae finem habens, assimilatus autem Dei Filio manet sacerdos in perpetuum, Hebr. 7, v. 3. est δαίσιος, ἀκαχος, ἀμικτικός, κχωρισμένος ἀπὸ τῶν ἀμαρτωλῶν v. 26. Sacerdotes V. T. eligebantur ex tribu Levi juxta Aaronis ordinem, Hebr. 7, v. 5; sed Christus ex regia tribu Juda ortus, in qua nihil de sacerdotio Moyses locutus est v. 14. ideoque appellatus est a Deo pontifex secundum ordinem Melchisedec Ps. 110, v. 4. Hebr. 5, v. 10. *Hic Melchisedec fuit rex Salem, sacerdos Dei altissimi, qui ipsi Abrahae ex caede regresso benedixit* Hebr. 7, v. 1. *atque ab eodem decimas accepit*, v. 2. *huic assimilatur Christus rex justitiae et pacis* v. 3. *major omnibus leviticis sacerdotibus*, v. 10. nec socium, nec successorem habens, quemadmodum alias V. T. pontifices, quorum plures fiebant, eo quod morte prohiberentur permanere, v. 23. *hic autem eo quod manet in aeternum, sempiternum habet sacerdotium*, v. 24. *quia in sempiternum sedet ad dextram Dei*, Hebr. 10, v. 12. *de cetero exspectans, donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ipsius*, v. 13. Sacerdotes V. T. sine jurejurando constituti sunt;

hic autem cum jurejurando per eum, qui dixit ad illum: *Juravit Dominus et non poenitebit eum, tu es sacerdos in aeternum*, Hebr. 7, v. 21. *Lex homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes, sermo autem jurisjurandi post legem Filium in aeternum perfectum*, v. 28. *Illi serviebant exemplari et umbræ rerum coelestium*, Hebr. 8, v. 5. *hic vero novi et melioris testamenti mediator est ac sacerdos*, v. 6. *Illi quotannis ingrediebantur in sanctum sanctorum manu factum*, Hebr. 9, v. 7. *sed Christus non in manu facta sancta introivit, sed in ipsum coelum*, v. 24. *nec ut saepe offerat semet ipsum, quemadmodum pontifex intrabat in sancta per singulos annos in sanguine alieno*, v. 25. *sed semel in consummatione seculorum ad destructionem peccati per hostiam suam apparuit*, v. 26. *Illi quotidie ministrabant, et eandem saepe hostias offerebant, quae nunquam poterant auferre peccata*, Hebr. 10, v. 11. *hic autem unam pro peccatis offerens hostiam*, v. 12. *una oblatione consummavit in aeternum sanctificandos*, v. 14. *Illi per sanguinem hircorum et vitulorum; hic vero per proprium sanguinem introivit semel in sancta aeterna redemptione inventa*, Hebr. 9, v. 12.

11. Sacramenta V. T. ad leges ceremoniales ab omnibus interpretibus referuntur, quod ipsum tamen non caret difficultate, siquidem sacramenta proprie loquendo sunt sigilla evangelicarum promissionum, quo respectu ad evangelium potius quam ad legem pertinent. Praeterea si sacramenta ad leges ceremoniales absolute referenda, consequens erit, Christum institutione novorum sacramentorum novas etiam leges tradidisse. Scholastici quidem disputant, sacramenta V. T. non contulisse gratiam, cum imposuerit ea Dominus in onus et servitutem, quod Thom. p. 3. q. 62. art. 6. sic probare conatur, *quia sacramenta veteris legis non habuerunt virtutem quandam ex passione Christi, quam signabant tantum*. Biel. 4. sent. dist. 1. q. 3. utitur hoc argumento: *Omnis gratia est justificativa ejus, cui confertur, sed ex sacramentis veteris legis nemo justificatur*, inde in concilio Florentino anno 1439 sub Eugenio papa decretum: *Sacramenta antiquae legis non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant*, quam sententiam amplectitur etiam concilium Trident. sess. 1. can. 2. atque ejus hyperaspistes Bellarminus lib. 2. de sacram. c. 13. Stante hac hypothese facile posset assignari ratio, quare V. T. sacramenta ad leges ceremoniales referantur, sed falsitatem istius pronuntiationi demonstrabimus suo loco; certe annexa erat circumcisioni haec promissio vere evangelica: *oro Deus tuus, et Deus seminis tui*, Genes. 17, v. 7. quae juxta interpretationem Levit. 26, v. 12. Jer. 31, v. 2. Matth. 22, v. 32. et alibi passim traditam spondet Dei gratiam, praesentiam et inhabitationem specialem, adeoque ipsam vitam aeternam, inde circumcisionem apostolus vocat *σφραγίδα τῆς δικαιοσύνης τῆς πλοσιως* Rom. 4, v. 11. Ergo V. T. sacramenta non possunt nec debent haberi pro onere

Quomodo sacramenta V. T. pertineant ad leges ceremoniales.

quodam servili carnalis exercitii ergo Israëlitis imposito. Sic ergo habendum. Si per ceremonias in genere intelliguntur quicunque ritus externi in oculos incurrentes, concedimus, sacramenta ad leges ceremoniales referri posse, quippe quae in N. T. ratione externi elementi una cum reliquis leviticis ceremoniis sunt sublata surrogatis in eorum locum aliis. Sin vero ceremoniarum nomine in specie intelliguntur legales constitutiones de talibus ritibus, qui tantummodo erant commonefactiones de peccato, non autem remedium contra peccatum; qui tantummodo nervi erant publicorum congressuum, non autem medium, per quod in foedus gratiae Israëlitaie recipiebantur; qui tantummodo erant typi beneficiorum Christi, non autem organa μεταδοτικά, negamus, sacramenta V. T. ad leges ceremoniales referenda esse, cum ex instituto Dei ac sua natura fuerint evangelicae promissionis sigilla, peccati remedia, ac beneficiorum Christi organa, qua de re in loco de sacramentis dicetur plenius, ubi tractabitur etiam illa quaestio, an praeter circumcisionem et agnum paschalem alia quaedam, utpote sacrificia, purgationes leviticae, esus mannae, aquae ex petra eruptio et potus etc. fuerint V. T. sacramenta.

Divisio sacrificiorum.

Ex causa efficiente.

12. Sacrificiorum species erant variae, quae ut rectius percipiantur, distinctiones eorum enumerabimus. Sumuntur autem differentiae sacrificiorum 1. ex causa efficiente. Offerebantur enim vel a summo pontifice, vel a minoribus sacerdotibus. Ubi observandum, nos agere de sacrificiis certa lege Mosaica praescriptis ac determinatis. Quamvis enim ante Moysen ministerium sacrificiorum nondum erat ad certam quandam tribum certasque personas restrictum, sed singulis patriarchis sacrificare licitum; tamen post Moysen constituta ecclesiae Israëlitaie hierarchia certae cuidam tribui certisque personis cultus iste divinus fuit demandatus. Summus sacerdos quotannis semel duntaxat sanctum sanctorum ingrediebatur et quidem solus. Huic adjuncti erant sacerdotes minores, qui et ipsi sua offerebant sacrificia aliaque sacra publica peragebant, non quidem in ipso sancto sanctorum, sed in secunda tabernaculi parte. His vicissim inserviebant Levitae, non quidem in sacrificando, sed ante tabernaculum excubando et partes officii sibi demandati exsequendo. Haec divina constitutio, qua nemini praeterquam sacerdotibus sacrificare licitum erat, tam sancte et religiose observabatur, ut mortis reatum transgressor ejusdem incurreret. Num. 3, v. 10: *Externus sane qui accesserit, moriatur.* 2. Ex causa materiali. Offerebantur enim in sacrificiis vel animalia vel fructus. Animalia vel quadrupeda vel volatilia. Illa vel majora, ut de genere boum, videlicet vitulus, juveneus, bos, vacca; vel minora, ut de genere caprarum, videlicet hircus et haedus; vel ovium, ut agnus et aries. De volatiliu genere offerebantur columba et turtur. Fructus sive terra nascentia offerebantur vel liquida, ut vinum et oleum; vel arida, ut thus, sal, granum, fructus, panis, idemque coctus vel in clibano, vel in sartagine, vel in crati-

Ex causa materiali.

cula, simila, etc. 3. Ex causa formali. Singulis enim sacrificiis sui ritus suaeque solennitates erant praescriptae, quas ex Levitico petere licebit. Sic holocaustum incendebatur totum; in sacrificio pacificorum adest solum cremabatur in odorem suavitatis Deo; pectus et armus cedebant sacerdotibus, reliquae carnes edebantur a privatis etc. 4. Ex causa finali. Sic holocaustum accendebatur ad reverentiam divinae majestatis, vel ut Philo loquitur, honorandi ac propitiandi Dei gratia. Hostia pro peccato vel delicto offerebatur pro remissione peccati. Sacrificium pacificorum offerebatur, vel ad gratias pro beneficiis acceptis peragendas, vel ex voto pro beneficiis impetrandis facto. Suidas universa sacrificia distinguit: 1. in δωροφορικά, quae munus aliquod offerunt Deo; 2. in ἀπολυτρωτικά, quae redimunt; 3. in διαλλακτικά, quae placent sive reconciliant; 4. in ἀποπληστικά, quae vota explent. Vulgariter dividitur sacrificium in *ελαστικόν* et *εὐχαριστικόν*. In illo typus proponebatur unici sacrificii propitiatorii in ara crucis a Christo offerendi; in hoc vero populus Israëliticus suam obedientiam ac gratitudinem DEO probabat. 5. Ex objecto. Alia hostia offerebatur pro sacerdotibus iisdemque vel consecrandis vel propitiandis, alia pro principibus, alia pro tota multitudine, alia pro privata persona. 6. Ex subjecto. Aliud sacrificium offerebatur in sancto sanctorum, alia in secunda tabernaculi parte. Item quaedam mactabantur in latere altaris aquilonari, quae sanctissima dicebantur, quaedam in quovis loco atrii mactabantur, quae sancta vulgariter dicebantur. 7. Ex adjunctis. Sic dignitatis ratione primum locum tenebat holocaustum, quod totum comburebatur et nihil ex eo reliquum manebat praeter pellem. Secundum locum hostia pro peccato, quae comedebatur solum in atrio a sacerdotibus et quidem ipso sacrificii die. Tertium locum obtinebant hostiae pacificae, quae comedebantur ipso sacrificii die, non tamen ubique, sed tantum in Hierusalem. Quartum locum hostiae pacificae ex voto, quae poterant etiam comedi sequenti die. Ratione temporis, aliud erat juge sacrificium, aliud interpolatis vicibus offerebatur.

Ex causa formali.

Ex causa finali.

Ex objecto.

Ex subjecto.

VI. 10.

Ex adjunctis.

13. \*\*Gualterus levitica sacrificia ita recenset: *Sacrificium aliud est ελαστικόν, propitiatorium, aliud εὐχαριστικόν, gratiarum actionis. Propitiatorium vel universale est vel particulare. Universale διαλλακτικόν omnium peccatorum seu quo omnium peccatorum in Christo expiatio significabatur, videlicet holocaustum majorum et minorum pecudum, Graecis ὀλόκαυστον vel ὀλοκαύτωμα, Hebraeis יִזְבֵּחַ adscensio a rad. יָזַב adscendit. Vel quod totum super altare adscenderet seu imponderetur, quae sententia R. D. Kimchi placet, vel quod totum in fumum adscenderet et abiret vel quod prima sacrificii species fuerit sanctissima omnium, ideoque adscendat id est superet excellentia sua reliqua omnia. Particulare est certorum peccatorum, alias ἀπολυτρωτικόν dictum, et id quidem duplex. Unum quod pro peccato, alterum quod pro delicto dicitur. Saori-*

ficiam pro peccato, θυσιαν, περι ἀμαρτίας LXX. Lutherus Sündopfer, Hebraei קָרְבָּן אֶרֶץ a rad. קָרַב peccavit. Expiantur hoc sacrificii genere peccata ἀνομιῶν et ex errore aut ignorantia commissa. Sacrificium pro delicto LXX. vocant θυσιαν περι πλημμελείας, Luth. Schuldopfer, Hebraei עֲוֹנוֹת id est, delictum, culpa, reatus, a rad. עָוָן deliquit ignominiose. Erat sacrificium pro delicto, quo peccatum ἐνομιῶν a sciente et volente et re deliberata admissum oblato arietate expiatur. Sacrificium εἰχαριστικὸν duplex est: Simplex et mixtum. Simplex uno offerendarum rerum genere constabat, et rursus erat duplex. Sacrificium pacificorum et mincha seu oblatio. Sacrificium seu hostiam pacificorum LXX. θυσιαν σωτηρίου, Luth. Dankopfer, Hebraei מִנְחָה קָרְבָּן erat vel spontaneum, quod ex animi devotione nulla urgente necessitate offerebatur; nunc votivum, quod reddebatur ex pacto, i. e. quod quis in periculis et necessitatibus constitutus Deo se in ecclesia oblaturum, si liberaretur, promiserat. Mincha seu oblatio LXX. dicitur δῶρον et θυσία, Luth. Speisopfer, rad. נָתַן ob offerendo, munus enim DEO offerebant honorarium de frugibus terrae, ut auctorem eorum Deum esse testificarentur et aliquam gratitudinis significationem exhiberent. Mixtum sacrificium eucharisticum LXX. vocant θυσιαν αὐτῶν, sacrificium laudis, Luth. Lobopfer, Hebraei קָרְבָּן, constabat ex diversis rerum generibus, nempe ex animalibus et terrae fructibus offerebaturque Deo ad declarandam pro acceptis beneficiis gratitudinem. in c. 12. Marc.\*\*

Enumerabimus nos hoc ordine. Primum erat holocaustum, קָרְבָּן, ab elevando vel ascendendo, quia elevabatur super altare et odor ejus in altum ascendebat coram Domino; LXX. vertunt ὀλοκαύτωμα et ὀλοκαύτωσιν, eo quod totum cremabatur, D. Luth. ein Brandopfer, quo respectu dicitur etiam קָרְבָּן Levit. 1, v. 9. et alibi passim, q. d. sacrificium igni destinatum, quidam vertunt ignitam. Ps. 50, v. 20. vocatur לֵילֵךְ consummatum, absolutum, quia totum fuit igne absumtum. LXX. vertunt quandoque ὀλοκαύτωμα, ὀλοκαύρωσις et in genere θυσιαν. Fuit autem sacrificium tale, in quo tota hostia propitiandi et honorandi Dei gratia igne in altari consumebatur, nec quicquam de ea reliquum manebat praeter pellem, quae cedebat sacerdoti; fiebat vel

VI. 11. ex quadrupedibus, iisdemque vel majoribus, ut bove et vitulo, vel minoribus, ut ariete, capro, hircu, vel ex avibus ut turture et columbis. Erat typus veri et unici illius propitiatorii sacrificii, quod Christus in ara crucis exaltatus et caritatis igne succensus patri suo coelesti obtulit in odorem suavitatis, Eph. 5, v. 2. Hujus sacrificii species erant קָרְבָּן לֵילֵךְ ὀλοκαύτωσις ἐν δελχῶς, ὀλοκαύτωμα ἐν δελχισμοῦ juge sacrificium, quod singulis diebus mane et vespere erat offerendum, cujus materia erant agni anniculi immaculati, similia et oleum. Item holocaustum sabbathi, quod duplo plus offerebat, quam juge sacrificium. Holocaustum neomeniae, in quo offerebantur duo juveni, aries unus, agni anniculi

immaculati septem, tres decimae ephah similiae oleo permistae etc.; significabat autem juge illud sacrificium, quod fructus sacrificii a Christo agno illo Dei in ara crucis oblato duret in perpetuum. Hebr. 13, v. 8: *Jesus Christus heri et hodie, idem etiam in seculum.* Apoc. 13, v. 8. agnus occisus est ab origine mundi. 2. Oblatio pro peccato קָרְבָּן עֵל זָרָח. θυσιαν περι τῆς ἀμαρτίας, sacrificium pro peccato, scilicet per ignorantiam commisso, ein Sündopfer. Offerebatur autem pro peccato vel pontificis, vel principis, vel totius populi, vel privati alicujus hominis. Pro peccato pontificis et populi offerebatur vitulus; pro peccato principis hircus; pro peccato privati, si in re lauta erat, capra sive ovis; si mediocris fortunae erat, duo turtures vel duo pulli columbarum; si pauper erat, decima pars ephah similiae. Vide Levit. 4. et 5. c. 3. Oblatio pro delicto עֲוֹנוֹת θυσιαν περι τῆς πλημμελείας, ein Schuldopfer, sacrificium pro delicto, scilicet eo, quod ex προαίρεσει ac malitia commissum est, cujus materia erat aries integer. Vide Levit. 6, v. 6. et c. 7, v. 1. et seqq. 4. Sacrificium consecrationis, quo sacerdotes inaugurabantur ac consecrabantur, in quo offerebatur vitulus pro peccato, aries in holocaustum et aries impletionum. Vide Exod. 29. et Levit. 8. Dicitur קָרְבָּן מִלֵּךְ ὀλοκαύτωμα τελείωσις Leviticorum c. 8, v. 27. 5. Sacrificium purgationis קָרְבָּן טְהוֹרָה, quod spectabat immunditiam vel puerperae, pro qua exactis purificationis diebus offerebatur agnus anniculus in holocaustum et pullus columbae aut turtur in oblationem pro peccato. Sin vero pauperior agnum offerre non poterat, accipiebat duos turtures aut duos pullos columbae Levit. 12, v. 6. et 8. vel leprosi, pro quo peractis mundationis ritibus offerebantur duo agni immaculati, et agna una annicula immaculata et tres decimae similiae pro minchah mixta oleo et sextarius olei. Sin vero pauperior erat, agnus unus in hostiam pro delicto et decima pars similiae, duo turtures aut duo pulli columbarum Levit. 14, v. 10. 21. 22. vel viri seminiflui, pro quo exactis diebus septem et vestimentis prius lotis duo turtures aut duo pulli columbini offerebantur, Levit. 15, v. 14. vel mulieris menstruato sanguine naturaliter aut morbifice effluente contaminatae, pro quo itidem duo turtures aut duo pulli columbini offerebantur, Levit. 15, v. 29. 6. Sacrificium expiationis, in quo קָרְבָּן עֵל זָרָח expiabat, summus pontifex 1. se ipsum cum tota sua domo pro oblationem vituli et arietis, antequam ingrediebatur sanctuarium; 2. tabernaculum testimonium pro adersionem sanguinis hirci; 3. altare thymiamatis per sanguinem hirci et per sanguinem juveni; 4. totam ecclesiam Israëliticam per hircum in desertum emissum, cui iniquitates filiorum Israël imponebantur. Vide Levit. 16. 7. Sacrificium קָרְבָּן מִנְחָה quod in genere significat quodlibet donum seu donarium, honoris causa alicui oblatum eo, quod sensim et cum pompa quadam portetur, in specie autem usurpatur de sacrificio cibario, farreo vel adoreo LXX. vocant θυσιαν δῶρον, ein Speisopfer, offere-

Enumeratio sacrificiorum Leviticorum: 1. Holocaustum.

2. Oblatio pro peccato.

3. Oblatio pro delicto.

VI. 12.

4. Sacrificium consecrationis.

5. Sacrificium purgationis.

VI. 13.

6. Sacrificium expiationis.

VI. 14.

7. Sacrificium minchah.

VI. 17.

batur autem ad declarandam gratitudinem pro victu et vitae sustentatione, ideo tantum ex terrae frugibus ejus materia petebatur. Levit. 2. quinque ejus species commemorantur. Prima erat farina similiae superfuso oleo et thure superposito. Secunda species erat vel placenta similaginea azyma mixta oleo, vel crustula similaginea azyma uncta oleo utraque cocta in clibano. Tertia species erat similia azyma mixta oleo et cocta in forcipe, postea in particulis fracta superfuso oleo. Quarta species erat similia azyma in cacabo et oleo cocta. Quinta species erant spicae de primitiis frugum ad ignem tostatae et contusae oleo et thure super his positae. 8.  $\text{קָרְבַּן}$   $\text{דְּבַשׁ}$  sacrificium pacificorum  $\theta\upsilon\sigma\iota\alpha$   $\sigma\omega\tau\eta\rho\iota\sigma\iota\upsilon$ , quod duplex fuisse ex c. 7. Levitici apparet. Prius erat gratitudinis pro beneficio divinitus collato, posterius voti spontanei pro pace et salute consequenda. Ritus hujus sacrificii describuntur Levit. 7. et 10, nimirum offerendum erat animal mundum, cujus adeps solum cremabatur, pectus et armus cedebant sacerdoti, reliquae carnes comedebantur a privatis nulla immundicie levitica contaminatis, quicquid die tertia supererat, igni comburebatur.

9. Oblatio primitiarum, h. e. eorum, quae primum sive ex hominibus, sive ex animalibus, sive ex terrae semine orta erant. Ceterum duplex erat primitiarum oblatio, quaedam ex legis praescripto offerebantur Exod. 22. Num. 5, quaedam vero ex voto spontaneo Num. 18. Quin et certae species primitiarum definitae erant DEI praescripto, quas ad haec summa capita revocabimus. Primitiarum enim nomine censentur primo hominum primogenita, quae certo pretio, videlicet quinque siclis redimenda erant. Ac notanter dicit Dominus, sese tribum Leviticam loco primogenitorum ex hominibus in ministerium elegisse, quem typum ad Christum unicum N. T.  $\delta\epsilon\chi\tau\epsilon\rho\upsilon$  non incommode referemus, qui se ipsum pro nobis sanctificavit, Joh. 17, v. 19, cum alias non minus quam primogenitis Aegyptiacis ab angelo percussore nobis metuendum esset, in cujus liberationis memoriam primogenita hominum Deo erant sacra. Primogenita animalium immundorum pecunia redimebantur; primogenitum asini redimendum erat ove, vel occidendum; sed mundorum animalium primogenita offerebantur in sacrificium, Num. 18, v. 15. et seqq.; offerebantur autem die octavo. Exod. 22, v. 30: *Septem dies pecus erit cum matre sua, die autem octavo dabis mihi* (adumbrabat hoc statutu aeterni illius sabbathi festivitas, ad quam priusquam perveniamus, ecclesiae matris uberibus in hac vita nos ali oportet). Secundo novalia seu primitiae novarum frugum terra nascentium. Deut. 26, v. 2. et seqq. Tertio manipuli spicarum, qui offerendi erant die paschatos altero Levit. 23, v. 10. et seqq. Quarto grana de spiciis adhuc virentibus excussa ac nondum molae subjecta Levit. 2, v. 14. et seqq. Quinto duo panes fermentati ex duabus decimis similiae fermentatae in festo Pentecostes, Levit. 23, v. 16. et seqq. Sexto placentiae sive pulmenta et cibi, Num. 15, v. 19.

et seqq. 10. Oblatio decimarum, hoc est partis decimae omnium fructuum tum ex terra, tum ex pecudibus collectorum; decimae istae partim offerebantur Deo per sacrificia, partim vero cedebant in usum sacerdotum, Exod. 22. Levit. 27. 11. Addunt quidam agnum paschalem, quem simul sacrificium et sacramentum fuisse contendunt, qua de re suo loco plenius dispicietur. 12. Annumerant etiam ritum vaccae rufae extra castra mactandae ac comburendae, cujus cineres servabantur in usum aquae mundationis Numer. 10, sed an hic ritus fuerit sacrificium proprie dictum, dubitari haud abs re poterit, cum potius actus praeparatorius et ministerialis fuerit mundationis leviticae ceremoniis inserviens,

14. Porro si accuratius pensitemus leviticum illum sacrificiorum cultum per Moysen constitutum, apparebit cujuslibet veri sacrificii quinque esse  $\pi\rho\sigma\kappa\epsilon\iota\mu\epsilon\upsilon\alpha$ : 1. certa res in eo offerenda; 2. certus offerendi ritus; 3. certa persona, per quam illi ritus administrantur; 4. certus locus huic actioni definitus; 5. certus finis, propter quem oblatio illa suscipienda, atque haec omnia et singula non privato hominum arbitrio erant relicta, sed divinitus constituta et definita. Ac de leviticis quidem ceremoniis res expedita est, enumerata eorum  $\pi\rho\sigma\kappa\epsilon\iota\mu\epsilon\upsilon\alpha$  omnia ac singula divinitus praescripta esse, sed de Abelis, Noachi ac reliquorum ante Moysen patriarcharum sacrificiis quidam dubitant, fuerintne de illis offerendis divinum quoddam mandatum ipsis datum, cum tale  $\kappa\alpha\iota\grave{\alpha}$   $\eta\theta\acute{\nu}\rho$  in libro Geneseos non videatur expressum. \*\*Inde Bellarminus lib. 2. de sacrament. in gen. c. 31: *Placuisse DEO cultum Abelis, qui obtulit de adipibus gregis sui, et cultum Jacobi, qui erexit lapidem in titulum, licet cultus illos DEUS non praecepisset.* Idem repetit Salmeron. disput. 8. in 1. Tim. 2. circa finem.\*\* Sed enim quamvis Moyses tot seculorum historias admiranda brevitate complexus revelationis illius ac mandati de sacrificiis offerendis divinitus promulgati expressam mentionem non faciat, absit tamen, ut statuamus sanctissimos illos patriarchas suo duntaxat arbitrio ac privata intentione sacrificandi ritum excogitasse. Primo enim historia ecclesiae omnium temporum testatur  $\epsilon\delta\epsilon\lambda\omicron\theta\eta\rho\sigma\kappa\epsilon\iota\alpha\varsigma$  DEO semper fuisse invisae ac adversae, ecquis ergo credat in primo illo primae ecclesiae flore eas ipsi placuisse? Deut. 4, v. 2. c. 12, v. 32: *Quod praecipio tibi, hoc tantum facias, non addas quicquam nec detrahas.* v. 8: *Non facietis singuli, quod vobis rectum videtur.* Num. 15, v. 39: *Non sequantur cogitationes suas et oculos, post quae soleis fornicari, sed magis memores praeceptorum Dei facient ea.* Esa. 1, v. 12: *Quis haec requisivit de manibus vestris?* Esa. 29, v. 13. Matth. 15, v. 9: *Frustra colunt me docentes mandata hominum,* etc. Id ipsum comprobant exempla  $\mu\omicron\sigma\chi\omicron\lambda\alpha\tau\eta\tau\epsilon\iota\alpha\varsigma$  Aaronicae, theraphim Michae ac vitulorum Jeroboami. Deinde omnes sacrae historiae testatum faciunt, quod misericors Deus per superabundantem suam gratiam semper juxta

8. Sacrif  
solum  
pacifico-  
rum.

9. Oblatio  
primitia-  
rum.

VI. 18.

VI. 19.

VI. 20.  
10. Oblatio  
decimarum.

11. Agnus  
paschalis.

12. Vacca  
rufa.

VI. 21.

VI. 22.

Quinque  
requisita  
cujusque  
sacrificii.

An Abelis,  
Noachus  
et reliqui  
patriar-  
chae ha-  
buerint  
divinum  
mandatum  
de sacri-  
ficando.

VI. 23.

verbum constituerit aliquod externum et visibile gratiae suae signum, ut homines externo opere et signo admoniti certius statuerent, Deum ipsis favere ac propitium esse. Ergo et patriarchae habuerunt tale signum divinitus constitutum, quod est argumentum b. Lutheri in c. 4. Genesios. Tertio quaecumque Deus probat cultum et respicit, ille ipse Deum auctorem habeat necesse est. Sacrificia patriarcharum Deus probavit et respexit. Ergo sacrificia patriarcharum Deum auctorem ac institutorem habent. Major probatur aphorismis illis apostolicis Rom. 14, v. 23: *Quicquid non fit ex fide, peccatum est.* Hebr. 11, v. 6: *Sine fide impossibile est Deo placere.* Jam vero fides et verbum tum mandatum promissionis habent se correlate, proinde quicquid fit absque verbo, non potest fieri ex fide, et per consequens DEO placere nequit. Minoris veritas est indubitata. Genes. 4, v. 4: *Respexit DEUS ad Abel et sacrificium ejus.* Chaldaica paraphrasis habet, quod Deus Abelis munus suscepit cum beneplacito, cujus divinae εὐδοκίας externum aliquod ac visibile signum fuisse, recte colligit August. 15. de civ. Dei c. 7. quale vero illud fuerit, patet ex aliorum sacrificiis, quae flamma coelitus delapsa sunt absumta, utpote Abrahae Genes. 15, v. 17. Aaronis Levit. 9, v. 24. Eliae 1. Reg. 18, v. 38. et Salomonis 2. Paral. 7, v. 1. Hinc referente Hieronymo in traditionibus Hebraicis Theodotion verba Moysis sic reddidit: *Et inflammavit (ἐνεπύρωσεν) Dominus super Abel et super sacrificia ejus*, Genes. 8, v. 21. De Noahi sacrificio dicitur, quod odoratus fuerit Dominus odorem suavitatis, vel ut Chaldaeus habet, quod Dominus cum beneplacito acceperit oblationem ejus. Idem iudicium esto de aliorum patriarcharum sacrificiis. Quarto ex eo, quod Gen. 7, v. 2. Noahus jubetur ex mundis animalibus septem, ex immundis vero bina tantum in arcam recipere, rectissime colligit Ambrosius lib. de Noah et arca c. 22. Chrysostomus hom. 24. in Gen. et Theodorus, voluntatem Dei de sacrificandi ritu ex hoc mandato ipso innuisse: τὰς μὲν τρεῖς συζυγίας φυλακθῆναι προσέταξεν εἰς τὴν αὐξήσιν τοῦ γένους, τό τε ἐν περιττὸν εἰς θυσίας. Quinto quaecumque sacrificia ex fide offeruntur, ea divinam institutionem habeant necesse est. Atqui patriarcharum sacrificia ex fide sunt oblata. Ergo habuerunt divinam institutionem. Majoris veritas patet, quia fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei, Rom. 10, v. 17. Vera fides non potest nisi ex Verbo oriri, in quo voluntatem suam DEUS revelavit, ἐθέλοθησκειται non possunt conscientias certas et tranquillas relinquere, quod Deo probentur, semper enim cogitat mens hominis, quis scit, an hoc placeat Deo? Proinde ut ex fide aliquid fiat, necesse est adesse ac praelucere nobis Dei verbum, deinde requiritur, ut in Christum quis credat, quod per et propter ipsum Deo placeat. Minoris veritas est ἔγγραφος Hebr. 11, v. 4: *Fide majoris pretii sacrificium Deo obtulit Abel, quam Cain, per quam testimonium consecutus est, quod esset justus, testimonium perhibente de ipsius donis*